
D.A. n. ______________
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO  REGIONALE DELLA FAMIGLIA,DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA E  DELLE POLITICHE SOCIALI 
L’ASSESSORE

    “Ricostituzione Consiglio di Amministrazione”

VISTO lo Statuto della Regione; 
VISTA la legge 17.07.1890,  n. 6972  e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il R.D. 05.02.1891, n.99  e  successive modifiche ed integrazioni;
VISTO  il D.P.R. 30.08.1975, n. 636, recante “Norme di attuazione dello Statuto in materia di  pubblica
beneficenza ed Opere Pie”ed in particolare l’art. 1 che attribuisce agli organi della Regione la vigilanza e la
tutela  delle II.PP.A.B.,  ivi  compresa la facoltà  di  disporre  la  sospensione e lo  scioglimento degli  organi
amministrativi, nonché la nomina di commissari straordinari;
VISTA la L.r.  09.05.1986, n.22;
VISTA la L.r. 20.6.1997, n.19, e s.m.i. che ha stabilito i criteri per le nomine e designazioni di competenza
regionale di cui all’art.1 della L.r. 28.3.1995, n. 22;
VISTO l’art.5, c. 9, del decreto legge n. 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge n. 190/2012, mo-
dificato dall’art. 17, comma 3 della Legge 7 agosto 2015, n. 124 in materia di conferimento di incarichi e ca-
riche in organi di governo a soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza, nella parte in cui
prevede: “Gli incarichi, le cariche e le collaborazioni di cui ai periodi precedenti sono comunque consentiti
a titolo gratuito. Per i soli incarichi dirigenziali e direttivi, ferma restando la gratuità, la durata non può es-
sere superiore a un anno, non prorogabile né rinnovabile, presso ciascuna amministrazione”;
VISTO il decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferìbilità ed incompatibi-
lità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma
dell’articolo 1, comma 49 e 50, della legge 6 novembre 2012 n. 190";
VISTO il D.A. n. 385 del 2 aprile 2013, con il quale è stato istituito l’Albo dei soggetti idonei a rivestire
l’incarico di componenti dei Consigli di amministrazione delle II.PP.A.B. regolamentando requisiti e modali-
tà per l’iscrizione;
VISTE le circolari del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 6 del 4 dicembre
2014 e n. 4 del 10 novembre 2015;
VISTO il D.A. n. 01/GAB del 26 gennaio 2016, con il quale è stato modificato il comma 1, lett. a, dell'art. 2
del D.A. n. 385 del 2 aprile 2013;
VISTE le direttive della Segreteria Generale della Presidenza della Regione prot. n. 59816 del 17/12/2015 e
prot. n. 52066 del 30/12/2019 in materia di nomine e designazioni in organi di enti pubblici ed enti di diritto
privato sottoposti a vigilanza e controllo della Regione Siciliana;
VISTO il D.A. n. 01/GAB del 26 gennaio 2020 , con il quale è stato modificato il comma 1, lett. a, dell'art. 2
del D.A. n. 385 del 2 aprile 2013;
VISTO il parere  n 95/24719 del 2.11.2021 espresso dall'Ufficio Legislativo e Legale   in merito alla nomina
dell'Organo Collegiale   ai sensi  dell'art. 8 della L.R. 16 maggio 1978, n. 5 , che così recita “ si rende neces-
sario evidenziare come il citato disposto non possa trovare  applicazione per gli Organi di controllo, attesa
la loro natura di Organi perfetti  e non legittimi la costituzione di organi di amministrazione con i due terzi
dei componenti in mancanza dei componenti designati dalla Regione»”;
VISTO il D.P.Reg. n. 777/Area 1^/S.G. del 15.11.2022 di preposizione dell''On.le Nunzia Albano all'Asses-
sorato regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro; 
VISTI i DD.AA. nn.  96/GAB del 7.8.2018, 27/GAB del 24.3.2020 e 44/GAB del 17.3.2022, con i quali è
stato nominato e successivamente prorogato l'incarico  di  Commissario Straordinario al  Dott.  Giampiero
Panvini,  presso l'I.P.A.B “Istituto per Ciechi Ardizzone Gioeni” di Catania (CT), con il compito di  assicurare
la gestione ordinaria e straordinaria dell’Istituto nelle more della definizione della procedura di modifica
statutaria;
VISTO il  D.A.  n.  95/Gab  del  23.9.2022  di  riconferma  incarico  commissariale,  tra  gli  altri,   del  Dott.
Giampiero Panvini  presso l'IPAB suddetta, per la durata di centoventi giorni dalla data di proclamazione del

Giuseppe.Cannone
Font monospazio
18/Gab



Presidente  della Regione neo eletto;
VISTA la nota prot. n. 41175 del 13.12.2022 con la quale, a seguito della  Direttiva Assessoriale prot. n. 7079
del 12.12.2022, è stato  comunicato l'avvio del procedimento di revoca dall'incarico, ex art. 9 della L.r. n. 7
del 21.5.2019 al  Dott. Giampiero Panvini;
VISTO il  D.A. n. 14/GAB del 6.02.2023 con il quale è stato modificato il  2° comma dell'art. 2 del D.A. n.
95/GAB  del  23.9.2022  che  ha  testualmente  previsto  "  i  Commissari  Straordinari  declinati  nell'elenco
ALLEGATO A,  facente  parte  integrale  del  medesimo decreto,  confermati  nella  carica  permangono  sino
all'insediamento del nominando sostituto o del Consiglio di Amministrazione";
VISTE  le  disposizioni  operative  del  Servizio  9/IPAB,  prot.  n.  12106  del  27.3.2023  del   Dipartimento
regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, diramate,   a  seguito della direttiva assessoriale
prot. n. 803/Gab del 22/02/2023, a tutti i Commissari straordinari ed a tutti i Consigli di Amministrazione
delle II.PP.A.B.; 
VISTA  la  delibera  n.  11  del  10.5.2023  avente  per  oggetto:  “Adozione  nuovo  statuto”  adottata  dal
Commissario Straordinario pro tempore in ottemperanza alle superiori disposizioni operative;
VISTO il D.A. n. 97/GAB del 14.6.2023 con il quale è stato nominato Commissario straordinario dell’IPAB
Istituto per Ciechi Ardizzone Gioeni di Catania il Dott. Salvatore Paladino  fino al 31/12/2023, al fine di
assicurare la gestione ordinaria e straordinaria dell’Istituto nelle more della ricostituzione del Consiglio di
Amministrazione e dare seguito alle disposizioni assessoriali di cui alla nota prot. n. 803/Gab del 22/02/2023;
VISTA la nota prot. n.  31532 del 13.7.2023 con la quale il Servizio 9/IPAB ha chiesto al neo Commissario
Straordinario,  apposita relazione afferente l’applicazione delle disposizioni operative contenute nella nota
prot.  n.  12106  del  27.3.2023  in  ordine  all’esecuzione  della  direttiva  assessoriale  prot.  803/GAB  del
22.02.2023;

 VISTA la nota prot. n. 429 del 20.7.2023 con la quale il  Commissario Straordinario Dott. Salvatore Paladino,
  ha riscontrato la predetta nota ed ha trasmesso la relazione integrativa e  le Tavole fondative  dell’IPAB
  “Istituto per Ciechi Ardizzone  Gioeni” di Catania; 
VISTO il D.P. n. 714/Serv. 4 – S.G.  del  27.10.2023 con il quale è stato modificato l’art. 8 dello  statuto  il
quale  stabilisce  che  l’Ente  sia  retto  da  un  Consiglio  di  Amministrazione  composto  da  tre  membri  così
rappresentati:  

 Un componente scelto dall’Arcivescovo  di Catania;
 Un componente designato in rappresentanza del  Sindaco  di  Catania;
 Un componente  parente del Fondatore in linea mascolina sia dal lato paterno dello stipite del fu sig.

Tommaso Rosario Ardizzone, sia dal materno dello stipite del fu Cav. Giuseppe Gioeni Buglio, sino
al settimo grado, dovendosi preferire il parente più stretto in grado senza distinzione di linea, purché
domiciliato e residente a Catania, ed in parità di grado, il più anziano di età. Qualora non dovesse es-
sere reperito il membro discendente del fondatore, il Componente dovrà essere designato in primis
dallo Arcivescovo di Catania, se lo stesso non dovesse provvedere alla designazione in seconda bat-
tuta designerà il Sindaco di Catania.

Il Consiglio  è costituito con decreto dell’Assessore Regionale della Famiglia, Politiche Sociali e Lavoro. Il
Presidente sarà scelto dal Consiglio di Amministrazione nel proprio seno. Il Consiglio resta in carica cinque
anni. 
VISTA la nota prot.  n. 45609 del 3.11.2023 con la quale il Servizio 9/IPAB, ha invitato gli Organi statutaria-
mente previsti a trasmettere le designazioni a seguito dell’approvazione del nuovo statuto dell’Istituzione;
VISTA la pec del 28.11.2023 con la quale la Cancelleria della Diocesi di Catania, ha trasmesso la nota di S.E.
l’Arcivescovo  di  Catania  prot.  n.  1682/U/23  del  23.11.2023  relativa  alla  designazione  del  Rev.do  Don
Massimiliano Salvatore Parisi nato a Siracusa il  primo gennaio 1974  quale componente del ricostituendo
C.di A. e  parziale documentazione di rito;  
VISTA  la  pec del 12.12.2023 con la quale il Comune di Catania ha trasmesso la nota del Sindaco di Catania
prot.  514897 dell’11.12.2023,  relativa alla  designazione del  Dott.  Carmelo Caruso nato a Catania il  29
Ottobre 1949 con annessa documentazione di rito;  
VISTA le note prott. nn. 49753 del 30.11.2023 e 291 del 3.01.2024 con la quale il Servizio 9/IPAB ha chiesto
a S.E. l’Arcivescovo di Catania integrazione  documentale del succitato designato;
VISTA la nota prot.  n. 783 dell’ 8.01.2024 con la quale il Servizio 9/IPAB, ha sollecitato l’Ente a trasmettere
la designazione del componente il parente del fondatore;
VISTO il  D.A.  n.  2/GAB del  10.01.2024  di  rinnovato  incarico  commissariale,  tra  gli  altri,   del  Dott.
Salvatore Paladino presso l'IPAB suddetta, senza soluzione di continuità  sino al 30 giugno 2024; 
VISTA la nota prot.  n. 1920 del  18.01.2024 con la quale il Servizio 9/IPAB, ha invitato,  l’Ufficio anagrafe



del Comune di Catania e l’istituzione ad individuare ai sensi dell’art. 8 dello statuto approvato con  D.P. n.
714 del  27.10.2023“ Il componente  parente del Fondatore in linea mascolina sia dal lato paterno dello sti-
pite del fu sig. Tommaso Rosario Ardizzone, sia dal materno dello stipite del fu Cav. Giuseppe Gioeni Buglio,
sino al settimo grado, dovendosi preferire il parente più stretto in grado senza distinzione di linea, purché do-
miciliato e residente a Catania, ed in parità di grado, il più anziano di età”; nonché al Sindaco del Comune
di Catania e S.E. Arcivescovo di Catania  è stato rammentato che  “ Qualora non dovesse essere reperito il
membro discendente del fondatore, il Componente dovrà essere designato in primis dallo Arcivescovo di Ca-
tania, se lo stesso non dovesse provvedere alla designazione in seconda battuta designerà il Sindaco di Cata-
nia”;
VISTA la  pec  del  22.01.2024  con  la  quale  il  Commissario  straordinario  Dott.  Salvatore  Paladino  ha
ottemperato alle suddette richieste del Servizio 9/IPAB comunicando che, sono già state avviate le ricerche
per il reperimento del discendente del fondatore con i requisiti richiesti secondo lo Statuto vigente; 
VISTA  la  pec  del  31.01.2024  con  la  quale  il  Cancelliere  Arcivescovile  ha  trasmesso  l’integrazione
documentale richiesta  del Rev.do Don Massimiliano Salvatore Parisi; 
VISTA la  nota prot. n.  4817 del  9.02.2024 con la quale il Servizio 9/IPAB  ha inoltrato,  all'Ufficio della
Segreteria Tecnica la documentazione di rito dei succitati designati, al fine della verifica della sussistenza del
possesso dei requisiti in capo agli stessi per assolver il ruolo;
 VISTA la  nota prot. n   1080 del 15.02.2024,con la quale la Segreteria Tecnica ha attestato il possesso della
sussistenza dei requisiti in capo ai predetti soggetti designati da S.E. il Vescovo di Catania e dal Sindaco del
Comune di Catania;
RILEVATO che,  le  designazioni  dei  sigg: Rev.do Don Massimiliano Salvatore  Parisi  e   Dott.  Carmelo
Caruso sono corredate dalla prescritta documentazione necessaria ai fini della ricostituzione del Consiglio di
Amministrazione; 
CONSIDERATO che è in itinere l’acquisizione della designazione del componente  parente del Fondatore in
linea mascolina sia dal lato paterno dello stipite del fu sig. Tommaso Rosario Ardizzone, sia dal materno
dello stipite del fu Cav. Giuseppe Gioeni Buglio, sino al settimo grado, dovendosi preferire il parente più
stretto in grado senza distinzione di linea, purché domiciliato e residente a Catania, ed in parità di grado, il
più anziano di età;
RITENUTO pertanto che, può procedersi alla ricostituzione del Consiglio di Amministrazione del Consiglio
di Amministrazione  dell’IPAB Istituto per Ciechi Ardizzone Gioeni di Catania,  ai sensi dell’art. 8 della L.r.
n.  5  del  1978,  che  prevede  la  possibilità  di  ricostituire  l’Organo in  presenza  di  almeno i  due  terzi  dei
componenti  statutariamente  previsti,  con  riserva  di  integrare  lo  stesso  con  apposito  provvedimento
assessoriale;
                                                                         DECRETA

Art.1
Per le motivazioni specificate in premessa, ai  sensi dell’art. 8 del vigente statuto, il Consiglio di Amministra-
zione dell’IPAB Istituto per Ciechi Ardizzone Gioeni di Catania è ricostituito, per un quinquennio, a decorre-
re dalla data del presente decreto nella composizione di seguito indicata:

 Dott. Carmelo Caruso;
 Rev.do Don Massimiliano Salvatore Parisi.

Art. 2
Ai sensi dell’art.8 della L.r. n.5 del 1978, il suddetto Consiglio sarà integrato con apposito provvedimento as-
sessoriale con il componente statutariamente previsto di competenza del parente del Fondatore in linea ma-
scolina sia dal lato paterno dello stipite del fu sig. Tommaso Rosario Ardizzone, sia dal materno dello stipite
del fu Cav. Giuseppe Gioeni Buglio, sino al settimo grado, dovendosi preferire il parente più stretto in grado
senza distinzione di linea, purché domiciliato e residente a Catania, ed in parità di grado, il più anziano di età.
Qualora non dovesse essere reperito il membro discendente del fondatore, il Componente dovrà essere desi-
gnato in primis dallo Arcivescovo di Catania, se lo stesso non dovesse provvedere alla designazione in secon-
da battuta designerà il Sindaco di Catania.

 
Art. 3

Il  Legale  rappresentante  dell'Ente  è  incaricato  di  procedere  alla  verifica,  per  i  singoli  componenti,  del



possesso del diritto elettorale attivo, a norma del D.P.R. n. 223/1967, ed eventuali cause di incompatibilità
disciplinate dall'art.11 della Legge n. 6972/1890, fatta eccezione per i ministri di culto, oltre a quelle previste
dallo  statuto,  nonché insussistenza delle  cause di  inconferibilità  ed incompatibilità  di  cui  al  D.Lg.vo n.
39/2013, modificato dalla Legge 9 agosto 2013, n. 98.

Art. 4
È  fatto  onere  al  Presidente  del  Consiglio  di  Amministrazione  procedere  alla  contestuale  notifica
all’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro dell’avvenuto insediamento
dei succitati componenti. 

Art. 5
Il presente decreto sarà pubblicato, sul sito istituzionale del Dipartimento secondo la normativa vigente.

Palermo, ________________

                                                                                                               L’ASSESSORE
                                                                                                            On.le Nunzia Albano

 

Giuseppe.Cannone
Font monospazio
23.02.2024


	ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA,DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO

		2024-02-23T11:04:02+0100
	NUNZIA ALBANO




